De inuentione Curiae. & Principis potesta- te, in legibus condendis.

Rubrica 2.

S V M M A R I V M .

- 1 Romulus primus curiam celebravit.
- 2 Leges qualiter ab imperatore sicut.
- 3 Princeps quando se, & successorem obliget.
- 4 Subdius principis, potest cum causa iure suo primari.

5 Refra-

De inuentione Curiæ, &c.. Rubr. 2.

7

- 5 *Rescriptum principis legi derogans, qualiter fieri debeat.*
 6 *Ordinationes, qualiter a populo & congregacione fiant.*
 7 *Præsentia principis, quid operatur.*

HIS præmissis scias quod curiæ inuentæ fuerunt, iam de in re Digestorum.^a Et qui primo curias celebrauit, fuit Romulus^b † primus Imperator Romanus, qui populum Romanum, in tres partes diuisit. Quas partes curias appellavit, sic dictas, quia per illarum consilium curam Reipublicæ expediebat, & sic leges curiatas populo tradidit. vt in tex. in l. 2. in prin. ff. de orig. iuri. Et iste fuit primus qui leges pactionatas fecit, quia quāuis eo iure Digestorū pta legis condendæ, esset penes senatum & populum. vt l. non ambigitur. ff. de legi. & in Lomnes populi. ff. de iusti. & iur. Tamen dicitus Imperator, consilio populi, tunc leges curiatas, & consilio populi factas promulgauit. Ex post iure. C. omnis potestas translata fuit, de populo in Imperatore, vt dixit text. notab. in l. 1. §. sed hoc studium. vers. cum enim. C. de ueteri iure enu. Et sic potestas legis condendæ, vt in text. in l. finali. C. de legibus. Est tamen verum, quod quamvis omne ius, omnisque potestas legis condendæ sit in Imperatore translata. vt in dictis iuribus. Princeps tamen leges condere solet, cum consilio Procerum,^c Regni Senatorū, & Iudicium. ut in textu. l. humanum. C. de legib.

2 † Et hinc venit populi congregatio per principem, & celebratio curiarum, cum princeps pro reformatione regni leges condere intendit. Et hoc de more introductum est, non exigente iustitia, cum princeps per se solus posset leges condere, ut in dicta l. finali. C. de legibus. Et notat Bald. in d. l. humanum. C. quem morem, probat textus nouus. de prohibita feud. alienat. per Fredericum, in cap. imperiale. Ibi, quapropter dum ex prædecessorum nostrorum more vniuersali curiæ Carrardi Roucelis pro tribunali sedemus &c. Et idem tex. in cap. 1. de prohib. seu. alienat. per Lotarium. ¶ Et isto more & consuetudine vñiuer sunt principes in ijs regnis. Nam quāuis pragmat. sanctiones, uim legis habētes, principes faciant super bono publico, regni & vniuersitatnm, ut in l. fina. C. de diuersis rescriptis, de secum suo consilio. ut nota. in cap. primo, de rerum permutatione. Leges tamen generales faciunt, & sunt soliti facere cum consilio Procerū in curia congregatorum. Et scias quod hæ leges in curia factæ si detur per populum pecunia,^d vt affloret fieri, transeunt in contractum. Et hæ sunt leges pactionatæ, & efficiuntur irreuocabiles, etiam per principem. Nam quamvis denatura legis renouatio illius sit ad principis nuntum. ut in cap. 1. de constitut. libr. 6. & in l. di-

gna uox. C. de legibus. & non ligare successorem ad obseruantiam. ut in cap. fina. de rescrip. libro sexto. & nota. in dicta l. digna uox. tamen si lex est pactionata, & transiuit in naturam contratus, ligatur princeps, & eius successor, cum talis lex & cōtractus habeat iustitiam naturalem, † qua princeps & successor obligatur, ut in cap. primo de proba. Et not. de condi. indeb. l. in summa. Et Bald. in dicta l. digna uox. Allegat gloss. in authen. de defensoribus ciuit. §. nulla. colum. 3. Et idem ibi Cyn. & Guy. de Suda allegat. l. penultima. C. de dona. inter virum & vxorem. ¶ Et hoc habet communis schola legistarum, & habent hoc pro euangelio, quod lex quæ transit in contractum, efficitur irreuocabilis, quare consenserunt, qui leduntur, tam quo ad subditos, quam ad extraneos. Et hoc firmat Bartol. tam in l. prima de summa Trinita. quam in Lomnes populi. ff. de iustitia & iure. Et hanc regulam legistarum firmant etiam canonistæ, Innocen. in cap. nouit. extra de iudic. Et nota. de regula, in omnibus. cap. constitutus. de ordi. cog. cap. dilectus. Et Archidia. in cap. quicunque. 11. qd. 1. Et de electione. capit. licet canon. ¶ Quod dictum moderni canonistæ asserunt esse uerum nisi subsit causa. Causa autem existens, quo ad subditos, dicunt reuocari posse, ut sentit Innoc. de iniur. & nostra. Et nota. Antonius de Butrio in dicto cap. nouit. de consti. & cap. cum M. Ferrarien. Ratio eius est satis generalis dicens, † quod subditi possunt cum causa, iure suo priuari. per nota. de constitut. cap. quæ in ecclesiis. & C. si contra ius, uel utili. public. l. finali. ¶ Pro istorum opinione, optime faciunt duo iura. lvnica. C. nemini licere, ab emp. specierum se excusare, & de mu. sui come. libro 10. & C. de nauibus non ex l. 2. lib. 10. Nam ad causam iustam maxime necessitatis reuocatur, & priuilegium & lex, & pragmatica sanctio, ut in dictis legibus. Et ideo dixit tex. iuris canonici quod cum priuilegium tendit ad noxam^e renocatur. quia causa subsistit in eius reuocatione, extra de decimis. ca. suggestum. Ut ergo plenius habes quæ diximus, proprium & peculiare principis est legem condere, & illius humanitatis, non necessitatis est, cum procerum consilio id statuere, ut in dictis iuribus. l. humanum. C. de legibus, & l. fina. eodem titulo. ¶ Scias tamen quod maioris efficaciz sunt leges conditæ in curia cum consilio Procerum, quam conditæ per solum principem: etiam quod factæ in curia, non essent pactionales, de quibus prædictimus. Nam tales leges in curia uel consilio factas, quamvis princeps posset eas tollere, si non essent pactionales, uel transiissent in contractum, † tamen contra tales leges in curia, vel cum consilio factas, princeps rescribendo, nisi de illis expressam mentionem faciat in rescripto, non ualeat rescriptum, nec tollitur legis dispositio. Si autem esset lex facta per solum principem sine curia,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

curia, tunc cum clausula generali, non obstat. & ualeret rescriptum, & tolleretur illa lex, quo ad disposita in rescripto. Verba sunt Archidia. satis bona. in c. i. de constituta libro sexto. Et refert ea Bald. in l. humanum. C. de legib. ¶ Scias tamen quod licet peculiariter sit principis leges condere, tamen quilibet populus & congregatio approbata, potest sibi ordinationes, & sua particularia statuta facere, dum tamen non sint contra leges principis. Nam ut dicit tex. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. Ius ciuile est quod quisque populus sibi constituit. Contra legem autem superioris, populus non statuit, sed illud, uel ultra illud, cum adiectione pœnarum bene statuit, de constitutionibus. capi. ut animarum. §. statuto, in libro sexto. Cum autem venit ad infigendum, vel derogandum ius principis, ut superiore, non ualeat, dupli ratione, quia non est iustum, nec bona ex quo legi coi superiorum contrarium est. ff. de legibus. l. quod non ratione. ff. de decret. ab ordine facien. l. ambitiosa. Nisi forte fiat ex euidenti & necessaria causa. Arg. ff. mādati. lege si hominem. Ad quod vide nota. in c. penultimo, de appella. libro sexto, in nouella. Et videnota. in le. 2. C. de constituta pecu. in fine. Sed quia inferior non statuit in maiorem cum par in parem non habeat imperium. ff. de iure. iur. l. nam magistratus. de maio. & obedien. ca. cum inferior. cum similibus. Et talia statuta & ordinationes sunt de iure approbatæ. ut not. in dicta lege finali, C. de iurisdictione om. iudicū, & non indigent ulteriori confirmatione, ut in authen. de fidei us. §. argentaria, iuncta l. penulti. de thesau. lib. 10. Et ideo non uidetur bene dictum, quod glo. uoluit in l. non ambigitur. ff. de legib. dicens, quod citra imperatore approbatione, populus legem non posse sibi legem dicere. Ad quod doctores allegant, in authen. de defensib. ciui. §. sed interim. colum. 4. Et quod not. Innocen. de constitu. c. cum omnis. ¶ Bene tamē credo uerum quod Bartol. uoluit & Bald. in l. humanum. C. de legibus. quod si imperator uel princeps reperiatur præsens in ciuitate uel loco ubi talis lex popularis conditur, debet per principem confirmari, quod est summe notandum, ¶ quia id operatur sola principis præsentia. ¶ Et scias quod ex quo actus legis condenda est uoluntaria iurisdictione per regulam positam per glos. iuncto textu, in le. 2. ff. de officio proconsul. & legati, quia per populum uolentem conditur, uel principem, quod uniuersitas expulsa a proprio territorio, & princeps extra prouinciam, posset leges condere, & pactionales quæ transiunt in contractum, de quibus minus dubium & est, alias, & quod satis exquisite se sit Bald. in l. canctos populos. C. de summa Tri. ni. in 13. corondelo uerificu. Sed sic queritur dicens. Et ideo habentes ordinariam potestatem, possunt in seipso eam exercere ubique locorum, ut l. secunda, ff. de officio proconsul. &

lega. Et ad proxime dicta in ratione, optime faciunt nota. per Innocen. de noui ope. nuncia. cap. cum ex iuncto. & in ciem. quanuis. de foro compe. ¶ Sed quomodo possunt procedere quæ diximus, nonne leges condere est meri im perij uel iurisdictione? ut probatur in principio. Nulla res potest melius cognosci, quam per diffinitionem, quia in diffinitione non ponitur nisi substantia. ut nota. in l. 1. ff. de usufru. Sed difinitio iurisdictionis est talis. ¶ Iurisdiction est potestas a publico introducta, cum necessitate juris dicendi, & æquitatis statuendi, ut in glo. lege prima, ff. de iurisdictione. omn. iudicium. Et ideo dixit ibi Bartol. quod leges condere erat iurisdictionis. Et ideo idem Barto. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. Et sentit Innocen. de constitutio. capi. cum accessisset. dicunt quod ille potest statutum pœnale condere, qui habet merum imperium. Ille uero qui habet mixtū imperium, potest condere statutum mixti imperij. Ille uero qui habet iurisdictionem potest condere statutum iurisdictionis. Et hoc innuit bene tex. in c. vt animarum. §. statuto. de rescrip. in 6. ¶ Sed in contrarium dicas quod legem condere non est iurisdictione, imo est permissionis, & uoluntarie iurisdictionis. Et hæc fuit opinio uero Raynerij de furliuio. Nam quamvis collegium fabrorum & pistorum, non habeat iurisdictionem, tamen possunt inter eos statuere, vt in l. finali, C. de iurisdictione omniū iudicium. Bene credo quod corpora & vniuersitates sine licentia, & directa & expressa approbatione superioris, non possent statuta pœnalia facere, nec cum pœna pecuniaria, nec minus corporali quia nec habetur iurisdictionem, nec merum imperium. Et ita posset intelligi dictus. §. Sed iterum in authentica, de defensoribus ciuita. Et quod nota. in dicto capitu. cum omnes, & ut superius dixi. Et quod legem condere non sit iurisdictionis, sed permissionis, firmat Bald. in repetitio. capitu. ut animarum. de constitu. libro sexto. Et Bald. in lege prima. ff. de iurisdictione omniū iudicium, qui respondet ad rationem desuper formata, de diffinitione iurisdictionis, quam diffinit glossa in dicta lege prima, dicens illam glossam non obstat, quia loquitur de eo quod in iudicio uenit statuendum, non de eo quod per modum legis. Nam leges condere, nusquam est de necessitate. Vnde superiora uerba glossa non possunt adaptari ad hoc, dixit enim cum necessitate juris dicendi. Et ideo dicit Baldus in lege humanum. C. de legibus, quod princeps in camere sua, potest leges condere. Et hæc est communis & uera sententia.